[7 *O muse, o alto ingegno or m'aiutate*] ← [1] More poetarum auctor hic invocat musas in principio huius narrationis. Ubi nota quod ad poetam spectant tria scilicet invocare, narrare et invenire. [2] Invocat divinum adiutorium, sine quo «nullum rite fundatur exordium», ut ait Boetius *De Consolatione*,¹⁴⁰ [3] narrat res gestas, sicut Virgilius, qui narravit gesta Enee, Lucanus gesta Caesaris et Pompei, Statius gesta septem regum; [4] tertio inveniunt, idest fabulas componunt, unde beatus Isidorus viii libro *Ethimologiarum* ait: «Officium poete in eo est: ut ea, que vera gesta sunt, in alias species obliquiis figurationibus cum decore aliquo conversa trasducant».¹⁴¹ [5] Itaque iste auctor et invocat musas, narrat res gestas et multa fabulosa pulcra et venusta compositione componit¹⁴².

□ [7-9] *O muse, o alto ingegno* etc. Hic considerandum est quod autor nota tria singulariter sibi esse necessaria ad perfectionem sui operis, quorum primum est scientie profunditas; secundum intellectus perspicacitas; tertium memorie vivacitas. Primum tangit cum dicit: *o muse*; secundum cum subiungit: *o alto ingegno*; tertium cum subiungit: *o mente*; et ista tria autor invocat confidenter in suum subsidium. Fuit siquidem ipse mire capacitatis, perspicui intellectus, altissimi ingenii, et subtilis inventionis; cuius animi qualitatem corporis effigies mirabiliter arguebat. Fuit namque hic venerabilis Dantes stature mediocris, et cum ad maturam pervenisset etatem, ibat aliquantulum curvus, incessus eius erat gravis et mansuetus, habitus honestissimus conveniens professioni sue, vultu longo, naso aquilino, oculis grossiusculis, maxillis grandibus, labio infirioe maiori, colore fusco, capillis et barba densis, nigris, crispis, facie semper melancolicus, meditabundus, speculativus. Accidit ergo semel in nobili civitati Verone quod, iam sua fama vulgata et *Inferno* publicato, dum transiret per unam viam, ante portam ubi erant multe domine congregate, dixit una earum voce submissa, ita tamen ut audiretur: «videte illum qui vadit in infernum et revertitur cum sibi placet, et reportat huc nova de hiis qui sunt ibi». Respondit alia: «verum dicis, nonne vides quomodo habet barbam crispam propter calorem et colorem fuscum propter fumum qui est ibi?»; de quo Dantes risit, qui tamen raro vel numquam ridere solebat. Nunc, ad liceram dicit autor: *o musa* in singulari, aliqui habent *o muse* in plurali. Si in singulari, quasi dicat: *o musa*, idest *o scientia poetica*, quod melius dictum credo, quia auctor imitatur Virgilium suum, qui in principio sui *Eneidos* incipit sic: «Musa, mihi causas memora» etc.; ita et Homerus, quem Virgilius sequitur, in principio *Odisee*, dicit: «Dic mihi musa virum»; similiter in principio *Eliados* dicit: «Iram pande michi dea». Et sic vide quomodo autor invocat in generali musam, que continet novem musas. Aliqui tamen volunt quod possit etiam intelligi in speciali anthonomasice de musa principali, scilicet Calliopè, que est dea eloquentie et dicitur 'regina musarum', quam autor invocat nominatque in principio *Purgatorii*, ubi dicit: *e qui Calliopè alquanto surga*. Que autem et quot sint iste muse dicitur in primo capitulo *Purgatorii*. Et subiungit *o alto ingenio*, idest profundum: est enim ingenium naturalis vis anime ad aliquid cito inveniendum et percipiendum. *O mente che scrivesti*: notanter dixit mente potius quam memoria, nam mens simpliciter et proprie loquendo de se semper est bona, memoria vero potest esse prava, unde Augustinus *De civitate Dei*, libro VII: «Quis enim dubitet esse melius habere bonam mentem quam memoriam quantumcumque ingentem? Nemo enim malus est qui habet bonam mentem; quidam vero peximi memoria sunt mirabili, tanto peiores quanto minus possunt, quod male cogitant, oblivisci». Dicit ergo: *o mente che scrivesti*, idest in cellula memoriali notasti *ciò ch'io vidi*, scilicet: cum oculo intellectuali in ista speculatione mea, *qui si parrà la tua nobilitate*, quasi dicat: «in ista tam notabili materia, quam nuper assumpsi describendam, patebit clare si tu es vere nobilis et mirabilis, in qua ostendes altam potentiam tuam». Et hic nota, lector, quod nescio videre quis alius unquam poeta tam magnifice, tam fidenter fecerit invocationem suam, per quam ostendit quod magnam habuerit fiduciam sui, dum invocat vires intelligentie, scientie et memorie.¹⁴³

[10-31] ← [1] Quasi dicat auctor: «O poeta duo homines leguntur ad inferos descendisse: Eneas duce Sibilla, ut scribitur VI *Eneidorum*, et Paulus duce angelo. [2] Sed istis duobus ideo concessum fuit quia primus fundator fuit romani Imperii, secundus vidit penas quas peccatoribus predicabat». [3] Unde dicit auctor: «scire vellem unde mihi concedatur et a quo».

studia, nullus tamen circa istam materiam nisi solus autor. Vult ergo dicere: cum communiter homines darent se somno et quieti, quia erat tempus veris, ego solus invigilabam circa istud opus laboriosum, *m'apparechiava a sostenere la guerra [...]*».

¹⁴⁰ *Cons.*, III 9.

¹⁴¹ *Etym.*, VIII VII 10.

¹⁴² *In Exp.*, 43.

¹⁴³ *BENVENUTO*, I 75-78.

Cui respondet Virgilius ibi: *s'i'ho ben la parola tua intesa ecc*¹⁴⁴.

[11 *guarda la mia virtù s'ell'è possente*] → Secundum Aristotilem actus activorum sunt in patiente disposito.¹⁴⁵

[21 *nell'empireo ciel per padre electo*] ← Eneas, secundum opinionem auctoris, fuit electus in empireo celo Urbis et Imperii pater¹⁴⁶.

△ [28 *Andovi poi lo Vas d'elezione*] 'Vas electionis' dictus est Paulus, qui ascendit usque ad tertium celum et vidit ierarchias angelorum quas beato Dionisio revelavit.¹⁴⁷

[30 *ch'è principio a la via di salvazione*] [1] Bene fides est principium salvationis, quia «sine fide est impossibile placere Deo», ut ait Apostulus.¹⁴⁸ [2] Et licet sit principium, non tamen salvat hominem sine operibus, nam dicit Apostulus: «Fides sine operibus mortua est».¹⁴⁹ [3] Et beatus Iacobus in Canonica sua ait: «Credis Deum, bene facis, nam et demones credunt et contremiscunt»,¹⁵⁰ quasi dicat: «si sine operibus fidem habes, ita salvaberis sicut demon».¹⁵¹
[c. 5r]

△ [48 *come falso veder bestia quand'ombra*] → Sicut animalia interdum timent aliquam umbram quam vident, existimantes eam esse aliud quam sit, ita vilitas impedit hominem, quia existimat se minus posse quam possit.¹⁵²

[52-114] ← [1] Respondet Virgilius modo Danti. Et ut magis ab eo timorem removeat, ponit quod in paradiso sunt tres domine, que de eo sollicitam curam habent, quarum ultima descendit in limbum rogans ipsum Virgilius, ut in succursum properet pereunti. [2] Prima domina non habet nomen, secunda vocatur Lucia, tertia vero dicitur Beatrix. [3] Prima, que est sine nomine, movit sua oratione Luciam; Lucia movit Beatricem; Beatrix sic mota descendit in limbum et movit Virgilius; Virgilius autem a Beatrice motus in auxilium venit. [4] Ad quorum evidentiam est sciendum quod nos numquam possumus beatitudinem celestem acquirere, nisi primo simus spirituales; [5] spirituales vero esse non possumus nisi fueramus virtuosi; virtuosi esse non possumus sine ratione, quia homo carens ratione est velut animal brutum, unde Tullius primo libro *De natura deorum*: «Beatus» inquit «esse sine virtute nemo potest, nec virtus potest sine ratione constare».¹⁵³ [6] Et ideo oportet quod primo simus rationabiles, secundo virtuosi, tertio simus spirituales. [7] Et secundum istum modum iste poeta summus suam *Comediam* distinguit in tres canticas: in prima ducit eum Virgilius, qui ponitur pro ratione; in secunda, licet Virgilius eum assotiet, tamen Cato, qui ponitur pro virtute, sibi viam ostendit, et sine sua licentia ratio ulterius non procedit; [8] in tertia ducit eum Beatrix, que ponitur pro vita spirituali et scientia theologie. Et est ista Beatrix una ex illis tribus dominabus, que de eo curam habere dicuntur in celo¹⁵⁴. [9] Ubi nota quod Dantes tenet typum hominis penitentis, qui quidem, ut recte peniteat et ad Deum totaliter se convertat, indiget tribus gratiis, scilicet gratia preveniente, sine qua penitere non possumus; sed quia nescimus unde veniat ista gratia, ideo prima domina, que signat istam gratiam, nomen non habet. [10] Secundo indigemus gratia illuminante sive subsequente, sine qua nescimus quid agere debeamus, et ista gratia signatur per istam dominam secundam, que vocatur Lucia, que suo nomine monstrat gratiam illuminantem sive

¹⁴⁴ In *Exp.*, 45 (rielaborata).

¹⁴⁵ *De an.*, II 2 414a 6, cit. in THOM. *De unitate intellectus.*, 3: «Aristoteles resistit in secundo de anima [...] subiungit: "videtur enim in patiente et disposito, activorum inesse actus"»; *De veritate*, q. 25 a. 5 arg. 13; *In De an.*, lib. 2 l. 4 n. 11. In *Exp.*, 43.

¹⁴⁶ In *Exp.*, 44.

¹⁴⁷ Cfr. LANA, *Inf.*, II 10-30: «Ancora dice Dante: andovi poi; cioè ancora andò san Paulo in inferno, e fu fino al terzo cielo in Paradiso. E la cagione fu per rivelarne cose che fusseno confortamento e accrescimento della fede cattolica. In la quale andata elli vide le ierarchie delli angeli come stavano, e di questo admaestrane san Dionisio, lo quale scrisse De angelica ierarchia». Il rinvio è al trattato *De coelesti hierarchia* attribuito a Dionigi l'Areopagita (in *PL* 122, 1038-1070).

¹⁴⁸ *Heb.*, 2 6.

¹⁴⁹ *Iac.*, 2 26.

¹⁵⁰ *Iac.*, 2 19.

¹⁵¹ In *Exp.*, 45.

¹⁵² Cfr. LANA, *Inf.*, II 45: «[...] E dà esemplo che sicome li animali si spauriscono per alcuna ombra, la quale elli estimano che sia altro che non è, così la viltade ovvero pusilanimitade impaccia lo uomo che crede ed estima minor potere che non è sua possanza».

¹⁵³ *N. D.*, I 48.

¹⁵⁴ Già *Declaratio*, I 43-45 e chiose I 31 e 43.

proficientem. [11] Sed quia quantumcumque simus illuminati, et bene sciamus quod agere debeamus, tamen ad bene operandum debiles et pigri ut plurimum sumus, ideo tertio indigemus gratia coherente sive consumante, sine qua nullum opus perfectum possumus operari, unde Dominus in *Evangelio* ait discipulis suis: «sine me nihil potestis facere».¹⁵⁵

[12] Et ista tertia gratia signatur per istam tertiam dominam que vocatur Beatrix, et suo nomine gratiam demonstrat coherentem sive consumantem, quia non gratia preveniens nec gratia illuminans, sed gratia coherens effecit nos beatos. [13] Primam et tertiam gratiam implorat omni die Ecclesia in collecta dicens: «Actiones nostras, quas, Domine aspirando, preveni et adjuvando prosequere»;¹⁵⁶ et alibi: «Tua nos, Domine, gratia semper preveniat et sequatur».¹⁵⁷

[14] Et de hiis duabus gratiis ait beatus Augustinus: «Gratia prevenit, ut velimus; subsequitur, ne frustra velimus».¹⁵⁸ [15] Ideo gratiam secundam implorat Psalmus cum ait: «Illumina oculos meos, ne usquam obdormiat in morte».¹⁵⁹ [16] Prima gratia facit hominem exire de vitiis ad virtutes, secunda facit proficere de virtute in virtutem, tertia transire facit de miseria ad gloriam.

[17] Que quidem tertia figuraliter continetur¹⁶⁰ sub triplici phase seu pascate, quod celebraverunt filii Israel ab exitu de Egypto usque ad introitum Terre Promissionis. [18] Primum namque phase celebraverunt in finibus Egypti circa Ramasse, ut habetur Exodi 12;¹⁶¹ [19] secundum celebraverunt ad radicem montis Sinai secundo anno egressionis, ut habetur Numeri 9;¹⁶² et ex tunc intermissum fuit usque ad ingressum Terre promissionis, ut habetur Iosue v;¹⁶³ et ibi celebraverunt tertia pasca. [20] Iste itaque tres solemnitates, phase, quod interpretatur transitus, significat istas tres gratias, quibus indigemus ab exitu de Egypto usque ad introitum Terre Sancte.

[21] Primo namque, ut exeamus Egypto idest de vitiis, indigemus gratia preveniente; secundo, ut possimus per desertum ire idest de virtute in virtutem proficere, indigemus gratia illuminante seu proficiente; tertio in introitu Terre Sancte, que beatam patriam prefiguratur, indigemus gratia coherente sive consumante. [22] Et secundum istam triplicem divisionem gratie, in tres partes dividitur ista sutilissima *Comedia*. [23] In prima namque parte, dum autor tractat de inferno, prima gratia facit eum exire de vitiis; in secunda, dum tractat de purgatorio, secunda gratia facit eum proficere de virtute in virtutem, unde in introitu purgatorii apparuit sibi Lucia in visione in figura aquile auree, que secundam gratiam prefiguratur; [24] in tertia vero parte, dum tractat de paradiso, tertia gratia facit eum transire de miseria ad gloriam, unde ascenso paradiso terrestri, Beatrix ad eum ascendens, ad celestia eum vehit, ubi ei arcana panduntur omnia¹⁶⁴.

△ [53] → *Beata e bella* ecc. Ista Beatrice secundum litteram aliqui dicunt quod ponitur pro domina, quam Dantes ardentem amavit. Allegorice autem accipitur pro sacra theologia, quandoque pro philosophia, quandoque pro felicitate, sicut diversim in tota *Comedia* evidenter apparet.

[58-69] ← [1] Hic Beatrix alloquitur Virgilium. Et primo captat suam benevolentiam dicendo: «a anima liberalis de Mantua, de qua fama adhuc in mundo durat, et durabit quantum durare debet motus primi mobilis»; [2] secundo exprimit causam, quare in limbum descendit, ibi: «amicus meus et non fortune», quia fortuna inimica est hominis boni et sapientis, et amica stultorum et malorum, [3] unde quidam poeta: «Tolluntur ad astra nephanda»¹⁶⁵ et alibi de fortuna: «O sola viris invida fortibus»;¹⁶⁶ tertio rogat eum ut vadat in auxilium amici sui pereuntis, ibi: *or muovi et*

¹⁵⁵ *Ioa.*, 15 5.

¹⁵⁶ Cfr. GREG. MAGN. *Lib. Sacr.*, 218 (in *PL* 78, 61) «Actiones nostras, quaesumus, Domine, et aspirando praeveni, et adjuvando prosequere, ut cuncta nostra operatio et a te semper incipiat, et per te coepta finiatur».

¹⁵⁷ Cfr. GREG. MAGN. *Lib. Sacr.*, 654 (in *PL* 78, 200): «Tua nos, Domine, quaesumus, gratia semper et praeveniat, et sequatur, ac bonis operibus jugiter praestet esse intentos».

¹⁵⁸ Cfr. *Enchir.*, xxxii: «Nolentem praevenit, ut velit; volentem subsequitur, ne frustra velit»; cit. in THOM. *De veritate*, q. 27 a. 5 arg. 7: «Praeterea, gratia operans pertinet ad actum interiorem, gratia vero cooperans ad actum exteriorem, unde Augustinus dicit, quod “praevenit ut velimus, et subsequitur ne frustra velimus”».

¹⁵⁹ *Ps.*, 12 4.

¹⁶⁰ Ma da quanto dice in seguito, pare da intendere: «*tres gratie* figuraliter continentur».

¹⁶¹ *Ex.*, 12 48.

¹⁶² *Num.*, 9 1-2.

¹⁶³ *Ios.*, 5 10.

¹⁶⁴ Già in *Declaratio*, chiose I 31, 43, 70 e II 55. In *Exp.*, 46-51 (ampliata).

¹⁶⁵ ARRIGO DA SETTIMELLO, *Elegia*, 109: «cum quod (grande nefas!) tolluntur ad alta nefandi».

¹⁶⁶ SEN. *Herc. f.*, 524.

con la tua parola ornata etc¹⁶⁷.

△ [73-74 *Quando sarò dinanzi al signor mio / di te mi loderò sovente a lui*] → Vult hic dicere quod erit magna laus volumini Virgillii, si per ipsum possumus venire in cognitionem theologie et divinitatis¹⁶⁸.

△ [76-77] *O donna* etc. Loquitur auctor Beatrici, per quam homines virtuosi transcendunt omnes homines, et mundana que sunt in minori circulo, videlicet in mundo, qui minores circulos habet sub celo Lune, quod est primum celum et in eo sunt elementa et elementata. Natura humana propter participationem beatitudinis ad quam fuit creata, excedit omnes circulos celorum et que in eis continentur. Que beatitudo cognoscitur et habetur per Beatricem, idest per theologiam, quia per philosophiam non habemus notitiam fidei nec revelationem divinatorum sed tantum naturalia¹⁶⁹.

[82-84 *Ma dimmi la cagion che non ti guardi / dello scender qua giù in questo centro*] ← Hic movet Virgilius questionem Beatrici. Questio est: ponatur quod unus beatus descendat in infernum, nunquid sentiet ibi penam? Cui respondet¹⁷⁰.

[c. 5v]

[88-90] ← [1] Respondet Beatrix Virgilio scilicet mote questioni, et dicit quod homo debet timere solummodo illa que habent nocendi potestatem. [2] Penam autem inferni nullus beatus timere potest, quia est a Deo in beatitudine confirmatus, unde ubicumque est beatus est in beatitudine confirmatus, et similiter ubicumque est damnatus est in damnatione. [3] Et sic tenendum est quod, si sanctus Petrus descenderet in infernum, nulla~~m~~ ibi pena~~m~~ sentiret; et si unus damnatus permissione divina in celum ascenderet, nihil sentiret ibi de gloria sed solummodo penam suam. [4] Unde in Job legitur «Dum assisterent filii Dei» – idest angeli – «ante Deum, affuit inter eos et Sathan»,¹⁷¹ qui quidem licet esset ante eum, tamen damnatus erat¹⁷².

[94 *Donna è gentil nel ciel*] [1] Ista est gratia que prevenit hominem et, quia nescimus unde veniat, ideo nomen non habet. [2] Non enim scire possumus unde veniat quod homo existans in actu vel voluntati peccati a divina gratia preveniatur, quia tunc gratia divina non venit ad hominem propter merita sua. [3] Et ideo vocatur 'gratia preveniens', quia prius venit quam homo suis meritis mereatur.

[97 *Lucia*] Ista est gratia illuminans, que radio sue lucis illuminat hominem, ut videat statum suum, et videat viam per quam ad Deum debeat ambulare. Et quia ista gratia illuminat, ideo 'Lucia' vocatur.

[101 *dov'era*] Ista est gratia cooperans, qua omnia bona Deus operatur in nobis. Sed quia ista efficit nos beatos, ideo 'Beatrix' sive 'beatitudo' vocatur, nam preveniri et illuminari parum prodest, si hoc operibus non insistit; unde Apostulus: «Fides sine opere mortua est».¹⁷³

• [102 *Rachele*. VOLG.¹⁷⁴]

△ [102] → [1] *Rachele* ecc. Sicut in capitulo xxviii *Genesis* habetur¹⁷⁵, Laban habuit duas filias: Eliam et Rachel. Frater Rebeche, uxoris Isaac matris Iacob et Isau, Isahac, dixit Iacob ne acciperet uxorem de prole Chanaam, sed accederet in Mesopotamiam ad Batuelem patrem Rebeche, et acciperet unam ex filiabus Laban. [2] Qui Iacob pervenit ad domum Laban, et secum stetit, et pascebat oves suas. Cui placuit Rachel, et eam postulavit in uxorem; cui Laban dixit: «maneat ad mea servitia vii annis et eam dabo tibi». [3] Qui Iacob motus amore assensit, et servivit sibi vii annis. Et septenio finito factis

¹⁶⁷ In *Exp.*, 45-46 (ampliata e parzialm. rielaborata).

¹⁶⁸ Cfr. LANA, *Inf.*, II 70-75: «Qui dice Beatrice chi ella è, e 'l merito ch'ella li farà del servizio ch'ella li domanda, cioè che si loderà a Dio di lui; la quale allegoria hae a significare grande lode al volume di Virgilio, se per esso si possa più venire a teologia ed a divinità».

¹⁶⁹ Cfr. LANA, *Inf.*, II 76-78: «O donna di virtù, sola per cui, la quale fae eccedere allo intelletto umano ogni contento che è contenuto da quel cielo, ch'ha minori li cerchi suoi, cioè dal cielo della luna, lo quale è lo primo cielo, in fra il quale sono li quattro elementi e li animali sensitivi e vegetativi, come sono gli alberi e gli altri animali ch'hanno i sensi; quasi a dire: tu demostri e fai noto allo intelletto umano quello che per altre scienze è ascosto, chè filosofia non tratta nè giunge per modo di fede nè per rivelazione delle divine cose».

¹⁷⁰ In *Exp.*, 53.

¹⁷¹ *Iob.*, 1 6.

¹⁷² In *Exp.*, 53-54, *Quaestio* (ampliata e parzialmente rielaborata).

¹⁷³ *Iac.*, 2 26. Le tre chiose tornano rielaborate in *Exp.*, 47-51.

¹⁷⁴ In *Exp.*, 51-52.

¹⁷⁵ *Gen.*, 28-29 30.

nuptiis, in sero Laban misit in lecto Eliam et non Rachel. [4] In mane conquestus est Iacob; dixit Laban: «non moris est prius nubere minorem, sed permanes cum ea vii diebus et deinde aliis vii annis, et dabo tibi Rachel»; et sic servivit ei alio septenio et habuit eam exinde. [5] Per Heliam intelligimus vitam activam, et Rachel contemplativam; quasi dicat quod erat in contemplatione Beatrix, quia teologia in contemplatione consistit.¹⁷⁶

[105 *ch'uscí per te de la volgare schiera?*] ← [1] Amore adipiscende beatitudinis, homo sapiens de scientis secolaribus exit, et studio sacre theologie intendit, unde dicit: «qui exit propter te vulgari acie», idest propter amorem tuum dimisit scientias liberales, philosophiam et alias scientias omnes, que ideo seculares dicuntur, quia in eis seculares intendunt. [2] Sed per theologiam queritur Christus, qui est plena satietas, unde Augustinus: «Si Deus universa que habet mihi daret, non me satiaret, nisi se ipsum dare promitteret»;¹⁷⁷ [3] et alibi dicit: «Inquietum est cor nostrum donec requiescat in te»;¹⁷⁸ et ideo bene dicit Ieronimus: «Vacua est omnis scientia, in qua non queritur Cristus»¹⁷⁹.

[109-111 *Al mondo non fur mai persone ratte / a ffar lor pro né a ffuggir lor danno / com'io dopo cotai parole fatte*] → Liberalis animus, eo ipso quod cernit necessitatem amici, currit velociter ad succursum, unde Augustinus: «Sufficit amanti solummodo nuntiare»¹⁸⁰.

△ [121-123 *perché, perché restai / perché tanta viltà nel cor allette / perché ardire e franchezza non hai*] ← [1] Hic est quidam color rethoricus qui dicitur 'transdictio': quando una dictio sepius reiteratur ut hic. [2] Et vocatur in rethorica 'affectiva locutio' quia, ex magna affectione quam habet, orator reiterat verbum pluries¹⁸¹.

⟨Chiose interlineari⟩

[21 *padre eletto*] sanctus Petrus.

[44 *del magnanimo*] Virgilii.

[52 *Io era*] Virgilius; [*che son sospesi*] scilicet in limbo.

[77 *excede*] transit.

[124 *tre donne benedette*] gratia preveniens, Lucia et Beatrix.

[125 *ribellante*] infidelis.

¹⁷⁶ Cfr. ANON. LATINO (short form), 29: «Rachele etc. Secundum quod scribitur in *Genesis* 29° capitulo, Laban habuit duas filias: una fuit vocata Lya, alia Rachaele; que Laban fuit frater Robech matris Iacob. Pater Iacob, scilicet Isac, vocavit filium suum Iacob et dixit: non accipies uxorem de genere Cham, sed vade et profiscere Mesopothamiam, ad domum Batuclis patris matris tue, et accipe tibi inde uxorem de filiabus Laban, avinchuli tui *Genesis* 28 capitulo, ubi supra. Unde dixit Iacob avunchulo suo Laban: Serviam tibi pro Rachele vii annis, et videbantur illi pauci dies, propter amoris magnitudinem. Dixit Iacob ad Laban: Da michi uxorem meam, quia iam est tempus ut ingrediar ad illam. Qui fecit convivium et nuptias, et vesper tradidit ei Liam, aliam filiam maiorem. Iacob autem, facto mane, vidit Lyam et dixit ad socerum: Quid est quod fecisti? Nonne pro Rachele servivi tibi? Quare vero dedisti michi Lyam? Respondit Laban: Non est in loco nostre consuetudinis ut minorem tradamus ad nuptias ante quam maiorem. Imple edomadam dierum multorum et hanc quoque dabo tibi, pro opere quo serviturus es pro vii annis. Pro Rachele intelligitur vita contemplativa; quasi dicat quod comtemplabatur».